中国建筑业协会石化建设分会
中国化工施工企业协会
中国石油工程建设协会
中国电力建设企业协会
中国冶金建设协会
中国建筑业协会核工业建设分会
建协石化〔2015〕11号
关于召开“第六届全国工程建设行业
吊装市场研讨暨技术交流会”的通知
各有关单位：
为了更好地了解“新常态”和“十三五”规划对国内吊装业的影响，研究探讨当前及今后行业发展趋势，进一步促进行业的健康可持续发展，经六行业协会研究，将于2015年8月在浙江省海盐召开“第六届全国工程建设行业吊装市场研讨暨技术交流会”，并对2013－2014年度“优秀吊装工程”、“优秀吊装论文”进行表彰。会议的具体时间地点另行通知。
为保证本次会议的顺利举行，现将有关事项通知如下：
一、会议目的
总结交流吊装工程的管理和技术成果，研讨当前形势下吊装市场发展趋势，沟通市场与资源信息，促进行业健康发展。
二、会议主要内容
1．总结两年来国内吊装业发展成果；
2．研讨当前及“十三五”规划期间国内吊装业发展趋势；
3．对国内吊装装备资源等调研成果发布；
4．表彰2013－2014年度“优秀吊装工程”和“优秀吊装论文”等。
三、各单位需做好以下准备工作
1．参会人员预报名。各单位领导应充分重视本次活动，选派两名以上人员参加会议。请各单位务必将拟参会人员名单于5月20日前传真或e-mail至dzlm2015@126.com（报名表见附件1）。
2．请组织申报“优秀吊装论文”，并于6月30日前将论文e-mail至dzlm2015@126.com。论文应在5000字之内，以WORD格式发送。论文内容包括：大型设备典型吊装方案；新型吊装工艺和设备的开发与应用；大型吊装工程管理软件的开发和应用；大型吊装工程施工现场管理经验；企业在大型设备吊装市场研究和设备管理方面的成果等。
3．请组织“优秀吊装工程”的申报，并于6月30日前上报参评材料。六大行业协会所属企业请将申报材料报至各协会审查，其他地方企业请直接报到大会组委会，将由六大行业协会“优秀吊装工程”评审委员会进行评审。具体参评方式参见“优秀吊装工程申报与评审实施办法”（文件可从会议网站www.6adz.com下载）。优秀吊装工程申报表见附件3。
四、会议组委会秘书处联系方式
地  址：北京朝阳区惠新东街6号308室，邮编：100029；
电  话：010-84664132，84664133，传真：010-84664132；
联系人：朱勤、付文静、崔福荣；
E-mail：dzlm2015@126.com。
文件下载及信息发布网站：中国建筑业协会石化建设分会网站（网址：www.pbccia.com）；吊装在线（网址：www.6adz.com）；
微信公众号“吊装联盟”[image: image1.jpg]

 。
附件：1.“第六届全国工程建设行业吊装市场研讨暨技术交流会”代表报名表
2. 优秀吊装工程申报与评审实施办法
3. 优秀吊装工程申报表
（本页无正文）
中国建筑业协会       中国化工          中国石油
石化建设分会      施工企业协会      工程建设协会
    中国电力          中国冶金        中国建筑业协会
  建设企业协会        建设协会        核工业建设分会
二○一五年四月二十九日
附件1：
“第六届全国工程建设行业吊装市场研讨
暨技术交流会”代表报名表
	单位名称（公章）

	单位地址

	邮编

	联系人

	电话

	传真

	E-mail

	参会代表
	性 别
	民族
	职务
	联系电话或手机

                             年     月     日
附件2：
优秀吊装工程申报与评审实施办法
第一章   总 则
第一条  为贯彻 “百年大计、质量第一”的方针，落实国家《质量振兴纲要》和《建设工程质量管理条例》，促进中国石化、中国石油、中国化工、中国核工业、中国电力、中国冶金等六大工程建设行业中吊装工程的发展，鼓励企业加强吊装工程管理，推进科技创新，保证吊装工程质量，保障施工安全，增强经济适用性，争创优秀吊装工程，特制定本办法。
第二条  优秀吊装工程是由中国建筑业协会石化建设分会、中国化工施工企业协会、中国石油工程建设协会、中国建筑业协会核工业分会、中国电力建设企业协会、中国冶金建设协会等六家协会（以下简称六大协会）联合设立。其目的是对在工程建设中从事吊装工程表现突出的企业进行表彰。受表彰的吊装工程方案设计、施工和工程质量、安全保证应达到国内先进水平，并有较好的经济效益和社会效益。
第三条  优秀吊装工程评审两年一次。评审工作由六大协会组织实施。
第二章  评选范围及参评条件
第四条  参评的优秀吊装工程应是由六大协会会员企业承担的大型设备吊装工程或非六大协会会员企业承担的六大行业的吊装工程。申报工程投资规模应在5000万元(含5000万元)以上，吊装合同额应在500万元(含500万元)以上。发生过重大质量安全事故或存在质量隐患的工程、已参加过优秀吊装工程评审而未被评审上的工程、保密工程等原则上不列入评审工程范围。
第五条  申报的优秀吊装工程，企业应在吊装开工前制定吊装工程实施方案，并保存完整的书面记录。
第六条  申报的优秀吊装工程，吊装工程方案设计必须先进合理，符合国家和行业设计标准、规范，并有相应的证明资料。
第七条  申报的优秀吊装工程，必须按照国家和行业标准、规范的要求进行施工。工程建设中未发生重大质量、安全事故，吊装作业一次成功率100%。
第八条  申报的优秀吊装工程，其交工或竣工资料必须齐全，施工中间检查、验收记录、数据要真实可靠，手续完备。
第九条  申报的优秀吊装工程，必须为已实现工程交工或竣工验收的工程(工程中交，取得竣工证书的工程及未取得竣工证书，但吊装工程已完成的工程均可)。
第十条  申报的优秀吊装工程从交、竣工开始时间(工程中交，取得竣工证书的工程以竣工时间为开始时间；工程未取得竣工证书的工程，以吊装工程完成时间为开始时间)到申报时间的时限为五年，超过时限的工程不予受理。工程的各项技术、经济、效益指标应达到同类项目国内先进水平。
第十一条  发生过重大质量、安全事故，受到省、部级主管部门通报批评或资质降级处罚的企业三年内不得申报优秀吊装工程。
第三章  申报程序及要求
第十二条  优秀吊装工程申报的程序：
1．申报优秀吊装工程的企业向所在行业协会或分会申报。申报单位需填写《优秀吊装工程申报表》一式二份。
2．各行业协会或分会根据本办法对企业申报材料进行初审，并在优秀吊装工程申报表中签署对申报工程的具体意见并加盖公章后，向评审委员会推荐。
第十三条  优秀吊装工程申报资料的内容和要求
1. 内容
1）申报资料总目录；
2）优秀吊装工程申报表；
3）工程总结：包括项目来源、工程概况、特点、新工艺、新技术应用、吊装工程管理、吊装质量管理、HSE管理、经济效益和社会效益等；
4）业主或监理单位对吊装工程的评价（复印件）；
5）工程竣工验收证书或工程验收评价（复印件）；
6）附有文字说明的反映吊装工程概貌、工程重要工艺环节及施工中采用的新工艺和新技术、施工过程控制的吊装影像资料等。
以上申报资料一式二份。
2. 要求
1）申报表内签署意见的各栏，要写明对吊装工程质量、安全的具体评价意见，对未签署具体评价意见的，视为一般质量工程。
2）申报资料中的文件、证明和印章等，必须清晰、容易识别。
3）申报资料必须准确、真实并涵盖所申报工程的全部内容，如有差异要有相应的文字说明和变更手续。
第四章  工程评审
第十四条  六大协会设立由主任委员、副主任委员各一人及委员若干人组成的评审委员会。评审工作由优秀吊装工程评审委员会具体实施。评审委员会必须是具有高级技术职称，熟悉工程技术并担任过一定专业技术职务的专家组成。优秀吊装工程评审委员会常设机构设在中国建筑业协会石化建设分会和中国化工施工企业协会。
第十五条  申报工程经初审合格后，推荐到优秀吊装工程评审委员会，评委会办事机构进行复核，必要时组织进行现场核查。核查组由专业技术人员3-5人组成，推荐协会或部门选派1人配合核查工作。
第十六条  工程核查内容和要求
1．听取申报单位对工程施工和质量情况介绍，主要介绍工程特点、施工难点、吊装技术、质量及安全保证措施、质量水平等。
2．观看工程录像，工程录像应以工程进度为主线，以工程实物为对象，反映工程建设过程中的建设难点和质量工作重点，并覆盖相关专业，录像长度要求10-15分钟。
3．检查工程现场。
4．听取建设单位和监理单位、设计单位对吊装工程质量、安全、成本、工期等情况的评价意见，承建单位的有关人员应当回避。
5．查阅工程有关资料。内容主要包括：合同文件、工程图纸、交（竣）工验收证书、新工艺技术证明文件、质量安全证明文件、工程管理文件、操作人员持证等工程资料；
6．核查组对工程现场核查情况进行讲评，向评审委员会提交书面核查报告。
第十七条  委员会评议：评审委员会根据《优秀吊装工程申报表》、相关资料及工程核查报告，经过资料审查、询问、讨论、评议，以无计名投票的形式确定获奖工程，并在相关网站公示十天，无异议后再最终确定优秀吊装工程。
第十八条  评审工作必须坚持公平、公正、公开的原则。评审会议必须由委员本人参加，确因特殊情况委员本人不能参加，请事先告知评审委员会，一般不得委托代表出席。
第五章  评审纪律
第十九条  申报单位要如实提供工程情况和相关资料，不得弄虚作假，不得行贿送礼，不得超标接待。对违反者，视其情节轻重给予批评警告，直至撤消申报和获奖资格。
第二十条  评审人员要秉公办事，严守纪律，自觉抵制不正之风。对违反者，视其情节轻重，给予批评警告或撤消其评委资格。
第六章  奖励
第二十一条  获优秀吊装工程的企业由评审委员会颁发奖牌及奖状。并在相关刊物、网站上公布表彰。在适当时侯举行颁奖仪式，介绍创优经验或进行技术交流。
第二十二条 获得表彰的企业对工程项目建设中做出突出贡献的人员，可根据行业协会有关规定，给予物质和精神奖励。
第二十三条 获得优秀吊装工程的单位及工程有关人员享有行业协会内部的相关奖项、荣誉的优先推荐权。
第八章  附 则
第二十四条  本办法由六大协会优秀吊装工程评审委员会负责解释。
第二十五条  本办法自颁发之日起施行。

附件3：
优秀吊装工程申报表
工程名称：
申报单位（签章）：
申报时间：              年      月      日
六大协会优秀吊装工程评审委员会制
填表说明
1．申报优秀吊装工程奖的单位，须据实认真、工整填写此表。
2．企业名称、资质等级、工程名称、建设单位名称要详细填写，应以企业资质证书及工程合同证书为准。建设性质应填写新建、改建或扩建。验收时间指施工单位与建设单位对工程中间交接验收时间，工程竣工时间是完成国家或主管部门竣工验收，竣工证书签订时间。
3．工程特点，主要包括：主要工程实物量、工艺技术先进性、经济性、质量安全保证措施、管理水平等。
4．经济效益，是指施工企业合理组织施工，在缩短工期，节省劳力、节约材料、降低成本和保证质量、安全等方面取得的综合效果。
5．工程监督部门意见，是指建设单位或地方的工程质量、安全监督部门对工程施工质量、安全的具体评价意见。
6．核查组意见，是指优秀吊装工程奖评审委员会组织的现场核查组，对申报工程进行施工现场核查综合评价意见。
7．填写时文字清晰，内容精炼；申报单位、相关单位和主管部门须在封面及表中相应位置签章。申报单位、联系人、地址、邮编、电话号码，应是准确有效的，以便及时联系。
8．申报资料的全部内容和要求见实施办法第十二条，申报资料必须齐全，否则不予受理。
优秀吊装工程申报表
	申报企业名称

	资质等级

	工程名称

	工程地点

	建设单位名称

	建设性质

	施工产值（万元）

	开工时间

	竣工时间

	验收时间

	验收单位

	申报联系人
	单位

	部门

	姓名

	职务/
职称

	电话

	手机

	地址

	邮编

	工程特点：

	工程质量：
（表格不够 可加附页）

	经济效益：
（表格不够 可加附页）

	工程质量监督（或监理）单位意见：
盖章         年    月    日

	工程安全监督（或监理）单位意见：
盖章         年    月    日

	行业协会或分会审查意见：
   盖章         年    月    日

	工程核查组意见：
 负责人：（签字）
年    月    日

	评审委员会审定意见：
                                        签名：
                                                            年    月    日

PAGE
4